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Abstrakt

Tato práce popisuje smíšená manželství v Nizozemsku a v Česku. Je zde sledována struktura

smíšených manželství podle země původ (resp. státního občanství) migranta, poměru pohlaví

majoritní populace uzavírající smíšené sňatky a míra rozvodovosti. Je zde také snaha nastínit roli

kulturní vzdálenosti ve smíšených manželství. Je hledána závislost mezi podílem cizinců na populaci a

smíšených manželství na celkovém počtu uzavřených sňatků. Za jedním z hlavních faktorů

rozvodovosti jsou považovány fiktivní sňatky.

Klíčová slova: smíšená manželství, imigrant, integrace, kulturní vzdálenost, fiktivní sňatek

Abstract

This thesis describes mixed marriages in the Netherlanads and the Czech Republic. The structure of

mixed marriage by nationality, sex composion of nationals and divorce rate were observed. The

Netherlands has function as standard and we could compare with it because there is the research of

mixed marriage tradition The article also use the term „cultural distance“ and its role in mixed

marriages. We showed thet there is a dependence between the number of foreigners and count of

mixed marriage. The main factor of high divorce rate of mixed marriages seems to be potentional the

marriage of convenience.

Key words: mixed marriage, imigrant, integration, cultural distance, marriage of convenience
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce je okénkem do problematiky smíšených manželství mezi partnery z majoritní populace a

partnery migranty. Je zaměřena spíše na vývoj a současnou situaci v Česku. Nizozemsko zde hraje roli

„standardu“, se kterým je možno situaci smíšených manželství srovnávat. Práce se snaží poukázat na

komplexnost problému a zároveň na jeho významnost v oblasti integrace. Jak uvádí Mittelbacha a

Moor „Četnost smíšených manželství je často považována za nejpřesvědčivější a nejobjektivnější

indikátor úrovně, na jaké dochází k asimilaci menšiny“ (Mittelbach, Moor, 1968 podle Finnäs, 1988, s.

145). Díky těmto svazkům bývá umožněno dobré začlenění do majoritní společnosti. Je zřejmé, že

integrace imigrantů do společnosti v Česku začíná být palčivou problematikou, kvůli významnému

nárůstu přistěhovalců od 90. let. Začlenění cizinců do společnosti je cílem integrační politiky, pokud je

tato politika neúspěšná, může vyčlenění cizinců na okraj společnosti způsobit řadu problémů.

V souvislosti se smíšenými sňatky se v médiích setkáváme často s pojmem fiktivní manželství, které

mohou i tak přispět k integraci partnera imihranta. Uzavřít sňatek s osobou z majoritní populace je

zřejmě nejjednodušší cestou pro migranty ze třetích zemí, jak získat trvalý pobyt v zemi s vyšším

HDP. Je tu nasnadě otázka co je horší, zda uzavřená fiktivní manželství, nebo ztížené podmínky

smíšených manželství, která by jinak pomohla cizincům ke snadnějšímu začlenění do majoritní

společnosti?

1.1. Cíle práce

Tato práce se snaží o analýzu současného stavu smíšených manželství v Česku a srovnává ji se situací

v Nizozemsku, kde výzkum smíšených manželství má dlouhou tradici. Cílem analýzy je najít

významné rozdíly, ale i naopak similarity, a diskutovat je. V neposlední řadě je cílem potvrdit, či

vyvrátit vstupní výroky, které se týkají smíšených manželství v Česku.

Výrok 1: Smíšená manželství uzavírají více muži z majoritní populace.

Výrok 2: Podíl smíšených manželství na celkovém počtu uzavřených sňatků v daném roce vykazuje

silnou závislost s podílem cizinců na celkové populaci v témže roce.

Výrok 3: Smíšená manželství vykazují vyšší rozvodovost.

Tyto výroky vycházejí z počátečního vstupu do této oblasti a jsou inspirovány nizozemským

výzkumem. Jedná se o první pohled na celou situaci a jisté vymezení na poli působnosti.
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1.2. Struktura práce

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodní a závěrečné. Každá kapitola má

vymezený okruh zájmu. Úvodní kapitola se snaží předeslat, na co je práce zaměřena. Druhá kapitola

vymezuje terminologii pojmů, se kterými se v práci setkáváme. Najdeme zde vymezení nejen

samotného pojmu smíšená manželství, ale i dalších termínů, která se s tématem váží. Třetí kapitola se

zabývá metodikou, která byla použita při zpracování dat. Samotná analýza smíšených manželství se

nachází ve čtvrté a páté kapitole. Smíšená manželství byla analyzována z hlediska národnostní

struktury, podílu pohlaví majoritní populace na těchto sňatcích, a úrovni rozvodovosti. Šestá kapitola

se snaží o porovnání provedených analýz a vyvození dílčích závěrů. V závěru práce jsou shrnuty

hlavní výsledky.
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Kapitola 2

Teoretické a terminologické vymezení problematiky

2.1. Smíšená manželství – definice pojmu

Termín „smíšená manželství“ je z pohledu demografie spojován s pojmem „exogamie“, který nastává,

jestliže snoubenci pocházejí z odlišných etnických, národnostních, náboženských popřípadě jiných

skupin. Tento termín je vymezen vůči „endogamii“, kdy oba manželé pocházejí ze stejné skupiny

kmenové, rodové, sociální apod. „…jestliže snoubenci pocházejí z různých skupin; pak se jedná o

smíšená manželství…“ (Pavlík, Kalibová, 2005, s. 78).

Mnohé z těchto skupin jsou statisticky obtížně zachytitelné popřípadě zpracovatelné.V

Nizozemsku statistika sleduje osoby s cizím původem. V Česku se jedná o páry s odlišným státním

občanstvím. I když vymezení smíšených manželství je podřízeno statistice, je zapotřebí si uvědomit,

že za smíšenými manželstvími najdeme také odlišnou kulturu, jazyk a mnohdy i náboženství.

K uzavírání smíšených manželství docházelo v podstatě od vzniku rodových kmenů. V průběhu

celé historie vzbuzovala tato maželství pozornost svojí odlišností a společnost si často kladla otázku,

proč jsou vlastně uzavírána. Dříve docházelo ke sňatkům mezi členy různých kmenů a království, kde

na cizince bylo pohlíženo jako na špiony nebo sloužili jako otroci. Někdy však došlo také k začlenění

cizince do nové společnosti. Nelze však pominout skutečnost, že většinou měly tyto svazky účelovou

povahu. Král Šalamoun díky polygamnímu manželství s cizinkami vytvářel mírové smlouvy.1

V poslední době dochází k procesům jako jsou globalizace, migrace, vytváření otevřených

ekonomických prostorů a sociální networking, které napomáhají většímu a rychlejšímu pohybu po naší

planetě, setkávání odlišných kultur a v neposlední řadě také uzavírání smíšených sňatků.

Vznik smíšeného manželství může být ovlivněn socio-ekonomickými a demografickými

podmínkami. Vlivnými faktory jsou např. velikost etnické populace v zemi, délka pobytu migrantů,

jejich věk, vzdělání, znalost jazyka a náboženské vyznání (Coleman, 2004). Nezáleží však jen na

přistěhovalcích a jejich charakteristice. Podstatné jsou také vnější faktory, tedy podmínky v majoritní

společnosti. Velkou roli také hrají imigrační a integrační politiky státu, hospodářská vyspělost, míra

tolerance majoritní populace, bytová politika apod. Stejně jako mnohé proměnné ovlivňují četnost

smíšených sňatků, jejich výskyt ovlivňuje řadu kulturně-sociálních oblastí většinou spojených

s integrací cizinců.

1 Šalamoun byl však potrestán za zradu učiněnou k bohu, jelikož povolil svým ženám uctívat své vlastní bohy

v Izraeli, které tak uctíval s nimi. (Bible, 1991)
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2.2. Národ, etnicita a kultura

V souvislosti se smíšenými manželstvími se můžeme setkat s pojmem národnost. V české statistice

najdeme pojem národnostně smíšená manželství. Jedná se o produkt Velké francouzské revoluce, kdy

za národ byli považováni členové třetího stavu. „Národ je termín, označující celou řadu historicky,

kulturně, ekonomicky a sociálně diferencovaných sociálních jevů, z čehož vyplývá mj. také značná

nejednotnost a spornost různých vymezení“ (Geist, 1992, s. 244). Problematičnost tohoto termínu je

umocněna jeho historií, kdy byl zneužit radikálním pravicovým směrem – „fašismem“ – pod jehož

záštitou byla vedena druhá světová válka. Ještě za první republiky prezident T.G. Masaryka říká, že

národ je charakterizován prvky: území, jazyk, politické cítění, resp. samostatnost, mravnost sociální a


[…]


2004)
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ale fiktivními svazky, nebyl na našich datech pro Česko prokázán. V souvislosti s přijetím restriktivní

novely cizineckého zákona (v roce 2007) bude zajímavé sledovat další vývoj rozvodovosti smíšených

manželství podle délky trvání.

Vymezení fiktivního sňatku je v obou zemí podobné. V Nizozemsku „Fiktivní sňatek nastává

pokud: jeden z partnerů nemá Nizozemské občanství a jeho úmyslem je nesplnit závazky spojené s

manželstvím, ale výhradně získat trvalý pobyt v Nizozemsku“ (Huis, Steenhof, 2003, s. 13) a v Česku

fiktivní sňatek nastává pokud „cizinec uzavřel manželství s cílem získat povolení k pobytu, to neplatí,

pokud se z manželství narodilo dítě nebo bylo v době trvání manželství manžely dítě nezrušitelně

osvojeno“ (Čižinský, 2006, s. 36). Obě definice se zaměřují na účelné získání pobytu, které

konfrontují s manželskými závazky, a obě jsou příliš široké, týkají se pouze události (svatby) a ani

jedna nepostihuje občana země. Cílem této legislativy bylo hlavně zabránit fiktivním sňatkům, ale jak

ukazují studie, tyto sňatky jsou nadále uzavírány.

Kapitola 7

Závěr

Práce se zaměřila na manželství uzavřená mezi majoritní populací a osobami cizího původu či státního

občanství. K vymezení tématu sloužila problematika smíšených manželství v Nizozemsku, kde začala
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být sledována s druhým demografickým přechodem. David Coleman (2004) ve své studii uvedl, že

oslovit odbornou veřejnost v Nizozemsku tématem smíšených manželství je jako vozit uhlí do

Newcastlu. V Česku je situace opačná. Otázka manželství Čecha/Češky s cizincem se dostala na

veřejnost až v posledních letech, a to většinou v souvislosti s fiktivními sňatky. Odborných výzkumů

nebylo provedeno mnoho. Je proto třeba sledovat tuto problematiku a zvážit její klady a zápory, které

společnosti přináší. Podstatné je začít od základu, který je tvořen statistickými daty a jejich

zjišťováním. Základní rozpor pro sledování fenoménu smíšených manželatví mezi majoritou a

migrantu najdeme už v definici smíšených manželství – v Česku jsou tato manželství postavena na

základě státního občanství, což neumožňuje statisticky sledovat migranty i po změně občanství.

Získání občanství však není zárukou celkové integrace do společnosti. Proto by byla vhodná změna

definice smíšených manželství v Česku. Měla by se zaměřit na zemi původu či narození migranta nebo

jeho rodičů, jak je tomu v Nizozemsku.

V souvislosti se smíšenými manželstvími byla nastíněna migrační historie obou zemí, která

vysvětlila současnou situaci týkající se struktury populace. Následně byla provedena analýza

smíšených manželství podle pohlaví majoritní populace, která neprokázala platnost výroku 1. Situace

je ovlivněna nejen podílem pohlaví cizinců v nové zemi, kdy je tak významně ovlivněn sňatkový trh,

ale i řadou dalších faktorů na straně imigrační populace i majority. Z hlediska struktury podle země

původu cizince či státního občanství bylo vypozorováno, že v obou zemích vstupují muži z majoritní

populace do manželství se ženami z východních států. Naopak ženy z majoritní populace uzavírají

sňatek spíše s muži ze západních států. Důvody pro toto chování je třeba hledat v dalším výzkumu

spíše sociologického a psychologického charakteru či z oboru gender studies.

Druhým vstupním výrokem této práce se vztahoval k závislosti mezi počtem cizinců a smíšených

manželství. V obou státech byla nalezena relativně silná pozitivní korelace. Tato závislost je zřejmě

oboustranná, navíc do hry vstupují i další faktory.

Nizozemské studie (Huis, Steenhof, 2003, Harmsen, 1999) prokázaly, že některá smíšená

manželství (vybraných etnických skupin) mají vyšší pravděpodobnost rozvodu a do deseti let

manželství dochází k rozpadu většiny těchto párů. Také prokázaly významnost role fiktivních sňatků,

které mají zřejmě hlavní podíl na vysoké rozvodovosti, na rozdíl od kulturní vzdálenosti. Legislativní

omezení v Česku z roku 2007, týkající se smíšených manželství není tak restriktivní jako legislativní

podmínky v Nizozemsku, přesto se i tam ukázalo, že taková opatření fiktivním sňatkům nepředcházejí.

Výsledkem je pouze vyšší rozvodovost po vymezených letech manželství, nutných k zisku trvalého

pobytu. Domnívám se tedy, že omezování a znepřístupňování smíšených sňatků není vhodnou cestou,

uvážíme-li jaký pozitivní dopad na začlenění či šíření tolerance mezi kulturami mohou smíšené sňatky

mít.

Jedním z cílů práce byla snaha o provedení podobné analýzy rozvodovosti jako v Nizozemsku a

ověření výsledků pro Česko. Výsledky však nejsou tak prokazatelné, jelikož malé statistické soubory

nemají dostatečnou vypovídací hodnotu. Můžeme se domnívat, že role fiktivních sňatků je v Česku

významná, avšak z analýzy našich dat jsme neprokázali, jaká je jejich role ve srovnání s kulturní

vzdáleností. Je tedy nasnadě pokusit se o hlubší analýzu smíšených manželství a jejich rozvodovosti a

nezapovězení této otázky.
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Otázka smíšených manželství zasahuje do různých oblastí společnosti (kulturní, sociální,

ekonomická apod.) a je tedy zapotřebí o co možná nejkomplexnější pohled na jejich problematiku. Na

druhou stranu je nutné každou sféru důkladně vyhodnotit. Jedná se tedy o téma, kde je zapotřebí

spolupráce mnoha odborníků.
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