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„Smíšená manže]ství v Nizozemsku a v Česku"

Problematice smíšených manželství mezi imigranty a majoritou nebylo prozatím v českém
výzkumu věnováno příliš pozornosti, proto nelze než ocenit výběr takového tématu.
Předkládaná BP představuje úvodní vstup do dané problematiky. Srovnání českého kontextu
s nizozemskou realitou je přínosným, byt' obtížným úkolem. Autorka se musela vypořádat
nejen s cizojazyčnou odbomou literaturou a statistickými zdroji, ale i nedostatkem
podpůrných studií, které by jí pomohly při interpretaci dosažených výsledků. Velmi pozitivně
je třeba též hodnotit autorčinu snahu o samostatné hledání dílčích explanací pro zjištěné
výsledky. Autorka také v průběhu zpracování BP činila významné pokroky ve stavbě textu.
Přesto si dovolím tři stručné výtky, zejména s ohledem na to, že na ně autorka byla v průběhu
tvorby práce upozorňována.

1) Autorka by mohla lépe, respektive přesněji formulovat své myšlenky v textu a dát si
více práce s jeho kontrolou.

2) Některým kapitolám by také prospěla „1ogičtější" či přehlednější vnitřní struktura.
3) Bylo by vhodné více navzájem provázat některé části textu, resp. některé odstavce by

bylo třeba na sebe lépe navázat, aby text působil koherentněji a byla zřejmá jejich
logická návaznost.

Předkládaná BP však splňuje požadavky kladené na tento typ práce a rozhodně ji doporučuji
k obhajobě. Bylo by též velmi přínosné, kdyby se autorka rozhodla v tématu dále pokračovat
a rozpracovat ho např. v rámci DP.
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